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a cirkusztörténelmen kívül 
csak a Lumière fivérek né-
mafilmtekercsei őrizték, de 
most Synek hála új mélységet 
kapot. Ahogy maga a színész 
is, hiszen a mű ominózus szín-
padi jelenetében Csokoládé-
nak és Synek egyszerre hisz-
szük el, hogy el tudja játszani 
Othellót. A gallywoodi prof-
izmus és a főszereplő árnyalt 
játéka így egyaránt tesz érte, 
hogy úgy érezzük: ahhoz ké-
pest, hogy a film bohócokról 
szól, az egyik legszomorúbb 
alkotás, amit mostanában  
láttunk.

VAJDA JUDIT

kedéseivel és a hétköznapi 
idegengyűlölet gyomorforga-
tó pillanataival megspékelt 
súlyos drámába – és innentől 
kezdve maradunk is ezen a 
nyomvonalon. Zem művé-
ben nem nehéz észrevenni a 
napjainkra vonatkozó áthal-
lásokat (lásd a nemtörődöm 
börtönőr által letahitizett Ha-
itit vagy az „én csak emberi 
arcot szeretnék” kifakadást), 
melyek ugyanakkor sosem 
válnak tolakodóvá. Tovább fi-
nomítja a nagybetűs üzenetet, 
hogy az alkotók sok más prob-
lémát is felvetnek, a filmben 
többféle másság is megjele-
nik. Ezek közül talán a főhős 
fehér partneréhez kapcsolódó 
a legszebb (olyan finoman 
bontja ki a forgatókönyv), a 
Csokoládé alakját körbefonó 
függőségek hálója pedig mes-
terien árnyalja az elsőre egy-
neműnek tűnő figurát.

Ennek köszönhetően az Élet-
revalókkal felfedezett Omar  
Sy – akinek színészi reperto-
árjába eddig a nehéz hely-
zetben is letörölhetetlen mo- 
sollyal helytálló hősök tar-
toztak – ezúttal egy komp-
lexebb, sőt kifejezetten ösz-
szetett karaktert formálhat 
meg. Csokoládé alakját eddig 

Hétköznapi titkaink
Louder Than Bombs – norvég-francia, 

2015. Rendezte: Joachim Trier. Írta: 

Eskil Vogt és Joachim Trier. Kép: Jakob 

Ihre. Zene: Ola Flottum. Szereplők: 

Isabelle Huppert (Isabelle), Jesse 

Eisenberg (Jonah), Gabriel Byrne 

(Reed), Amy Ryan (Hannah), Devin 

Druid (Conrad). Gyártó: Motlys / Animal 

Kingdom / Arte France. Forgalmazó: 

Vertigo Média Kft. Feliratos. 109 perc.

Van a mozirajongóknak egy 
kis csapata, akik 2006-os 

debütálása óta várakozással 
váltanak jegyet Joachim Trier 
(Szerzők, Oslo, augusztus) új 
mozifilmjeire, még ha sokat is 
kell várniuk, hiszen a norvég 
író-rendező hosszú csendek-
kel kezdte el építeni motí-
vumkészlete és hangvétele 
alapján érezhetően szerzői 
életművét. A legújabb, har-
madik Trier-rendezés éppen 
ennek a kis csapatnak okozza 
majd a legtöbb fejtörést. A 
Hétköznapi titkaink ott ve-
szi fel a fonalat, ahol az Oslo, 
augusztus elengedte, annak 
megrázó fináléjában Trier az 
öngyilkosságig vezeti el író 
(és absztinens szerhasználó) 
hősét, ezúttal pedig egy csa-
lád gyászába pillanthatunk 
bele: négy férfi igyekszik fel-
dolgozni egy nő (anya, fele-
ség, szerető) öngyilkosságát. 
Isabelle (Isabelle Huppert) krí-
zisövezetekben dolgozott fo - 

Chocolat – francia, 2016. Rendezte: 

Roschdy Zem. Írta: Cyril Gely. Kép: 

Thomas Letellier. Zene: Gabriel Yared. 

Szereplők: Omar Sy (Chocolat), James 

Thierrée (Footit), Noémie Lvovsky 

(Marie), Fréderic Pierrot (Oller). 

Gyártó: Mandarin Films / Gaumont. 

Forgalmazó: Mozinet Kft. Szinkronizált. 

119 perc. 

Nem nehéz kitalálni, miért 
pont most, a menekült-

válság kulminálásának kö- 
zepette készült el az első 
francia fekete bohóc, Csoko-
ládé sorsáról mesélő életrajzi 
film – ha elsőre talán nem is 
egyértelmű. A közelmúltbeli 
francia bevándorlódrámáktól 
(Dheepan, Samba) eltérően az 
eddig elsősorban színészként 
ismert Roschdy Zem alkotása 
ugyanis nem primér szinten 
beszél a menekültek sanyarú 
sorsáról, hanem cukormázba 
csomagolja a keserű pirulát.

A XIX–XX. század fordulóján 
induló „csillag születik”-sztori 
a híres fehér bohóc által felfe-
dezett, majd szárnyai alá vett 
Csokoládéról egy éles váltás-
sal fordul a korabeli „beván-
dorlási hivatal” kegyetlen-

Csokoládé
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a mai állapotokból indulnak ki, 
hanem a 15 ezer évvel ezelőt-
ti „aranykort” rekonstruálják, 
mikor még erdő borította az 
egész kontinenst. Az Évszakok 
azonban nem elégszik meg 
ennyivel, a második felében 
bemutatja a máig tartó hanyat-
lás időszakát is. A történelmi 
gyorstalpalót ugyan viszony-
lag ízlésesen vitték színre, és 
a háttérben tartották, ám a 
játékfilmes elemek behoza-
tala így is gyengíti a filmet. Az 
ipari forradalom felé haladva 
egyre hangosabban sulykolt 
környezetvédő üzenet szép 
lassan rátelepszik a bámulatos 
képsorokra. Míg a film kijelentő 
módban indult, a fináléhoz érve 
minden képsor végére felkiál-
tójel kerül, ám a kiabálás – mint 
általában – inkább elvesz az ál-
lítások erejéből.  

JANKOVICS MÁRTON

Mindenáron esküvő 
Ahora o nunca – spanyol, 2015. 

Rendezte: María Ripoll. Írta: Jorge Lara 

és Francisco Roncal. Kép: Pau Esteve 

Birba. Zene: Simon Smith. Szereplők: 

Dani Rovira (Alex), María Valverde (Eva), 

Jordi Sánchez (Fermin), Joaquin Núnez 

(Santiago). Gyártó: Atresmaedia Cine / 

AXN / Zeta Cinema. Forgalmazó: Vertigo 

Média Kft. Szinkronizált. 91 perc.

Mióta a lélekboncolgató 
művészfilmesként indult, 

de hamar a komikus műfa-

Benjamin, Laurent Fleutot és Eric 

Guichard. Zene: Bruno Coulais. 

Gyártó: Galatée Films / Pandora 

Filmproduktion. Forgalmazó: Mozinet 

Kft. Szinkronizált. 94 perc.

Jacques Perrin és Jacques 
Cluzaud a levegőt és a vize-

ket már meghódították kame-
rájukkal, ideje volt hát, hogy 
a szárazföldön is megvessék 
lábukat. A Vándormadarak és 
az Óceánok után Európa erdei 
világát mutatja be a leghíre-
sebb francia természetfilmes 
rendezőpáros. A téma tehát 
sokkal kevésbé egzotikus, mint 
általában, ám ez mit sem szá-
mít, hisz az Évszakok ugyan-
olyan elképesztő felvételekkel 
és innovatív megoldásokkal 
van tele, mint a korábbi filmek. 
A szarvasbogár röptét testkö-
zelből, a hiúz elől menekülő 
rókát az odújából figyelhetjük, 
a vaddisznóra vadászó farkasok 
száguldását pedig olyan termé-
szetességgel követi a kamera a 
fák sűrűjében, mintha csak egy 
sportközvetítésen kocsiznánk 
a futópálya mellett (az alkotó-
páros rendre fejleszt magának 
technikát a kívánt felvételek 
eléréséhez). Mert az Évszakok a 
bogarak szintjétől a bivalyokig 
mindent felölel, laza, kissé csa-
pongó dramaturgiával engedve 
bepillantást a különböző fajok 
hétköznapjaiba. Hiába figyel-
meztet a narrátor az elején, a 
film felére már majdnem elfe-
lejtjük, hogy Cluzaud-ék nem 

jokhoz soroló Daniel Sanchez 
Arévalo sebességbe kapcsol- 
ta Spanyolországban a regio-
nális sztereotípiákon humo- 
rizáló, esküvői szituációkba 
helyezett romkomok gyár-
tósorát (Laza esküvő, Csókok 
és gólok), menetrendszerűen 
érkeznek a szűk keretek kö-
zött variálható formula újabb 
darabjai (Hárommal több es-
küvő), melyek olykor kiugró 
hazai nézettséget produkálnak 
(Spanyol affér), és exportké-
pességükre sem lehet panasz. 
A fenti sort folytató Minden-
áron esküvő rendezőnője, María 
Ripoll (Tortilla leves) egyfelől 
üdítő öniróniával irányítja a 
figyelmet a ciklus kifáradásá-
ra, másrészt az Ibériai-félszi-
getnél is nagyobb játszóteret 
választva próbálja módosítani 
a képletet. Így az odahaza nép-
szerű stand-up komikusból a 
filmvásznak örökös vőlegé-
nyévé avanzsált Dani Rovira 
Spanyolhon után immár fél Eu-
rópát kénytelen átszelni a bol-
dogító igenért. Válaszottjával 
ugyanis a brit vidéken – meg-
ismerkedésük helyszínén – 
kelnének egybe, ha ezt nem 
késleltetné egy sor abszurdba 
hajló, váratlan próbatétel. És 
bár az alkotók alig bíbelődnek 
a hanyagul odavetett fordula-
tok motiválásával, a karikatúrák 
finomításával és az érzelmi ve-
zérfonal elmélyítésével, végül 
épp ez a felületesség lesz a film 

tóriporterként, hivatása egy-
fajta függőség volt, és miután 
családjáért felhagyott vele, a 
feleslegesség érzése uralko-
dott el rajta. A gyászmunka 
folyamatát az indítja be, hogy 
Isabelle képeit kiállítják, en-
nek apropóján pedig az ön-
gyilkosságot is nyilvánosságra 
hozó cikk jelenik meg róla. 

A Trier-csomag tehát egyben 
van: alkotó munka, függőség, 
magány, az öndefiníció igénye, 
öngyilkosság. A lényeg még-
is elveszik. Ez egyik oldalról 
a Szerzők francia hagyomány 
előtt tisztelgő szerepjátéka 
után az Oslo, augusztusban 
elért, autentikus, önazonos 
viszony a témához és a hely-
színhez, másfelől a hangulatok 
és képek egyedien magnetikus 
hatása. Itt a gyászmunka szük-
ségszerűen kommunikációra 
kényszeríti a családtagokat, a 
kudarcos kommunikációs kísér-
letek pedig kevésbé vonják be 
a nézőt, mint a korábbi filmek 
atmoszférikus hatásmechaniz-
musa. Az autentikusság pedig 
talán az Egyesült Államokban 
forgatott európai filmeknél 
önmagában is probléma. A Hét-
köznapi így is korrekt mozi, a 
Trier-hatás viszont elmarad.

FORGÁCS NÓRA

Évszakok
Les saisons – francia-német, 2015. 

Rendezte és írta: Jacques Perrin 

és Jacques Cluzaud. Kép: Michel 
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ként komikus közjátékokkal 
megspékelve. Ami miatt némi-
képp kiemelkedik a film Mouret 
középszerű alkotásai közül, az a 
keserűbb végkifejlet: a happy 
end felszíne alatt nem csupán 
a párkapcsolatok illuzórikus, 
önáltató természetéről vetít 
sötétebb képet, de némi mű-
vészi önkritikát is gyakorol 
főhőse alakjában, aki az írást 
jelképező üde, őszinte Cap-
rice-t bánatos bocitekintettel, 
de szemrebbenés nélkül be-
áldozza a nagypályát jelentő 
sztár-pár kedvéért.

VARRÓ ATTILA

A mi jövőnk
Nos futurs – francia, 2015. Rendezte 

és írta: Rémi Bezançon. Kép: Antoine 

Monod. Zene: Pierre Adenot. Sze-

replők: Pierre Rochefort (Yann), Pio 

Marmai (Thomas), Mélanie Bernier 

(Estelle), Camille Cottin (Géraldine). 

Gyártó: Mandarin Films / Gaumont. 

Forgalmazó: Vertigo Media Kft. Feli ra-

tos. 97 perc.

A francia film ifjúsági szelle-
misége vélhetően mindenki 

számára ismert, hála az üde 
Sophie Marceau nevével fém-
jelzett, szép emlékű Házibuli-
opuszoknak, ám ezen filmek 
jelentősége valószínűleg csak 
Rémi Bezançon művének meg-
tekintése közben tudatosul a 
nézőben. A Mi jövőnk főhőse 
egy kiégőfélben lévő, har-
mincas éveit taposó, sikeres 

titulusára, féltucatnyi művet 
számláló eddigi romkom élet-
műve alapján a párizsi színész-
író-rendező inkább valahol 
Antoine Doinel és Fernandel 
keskeny metszetében helyez-
kedik el. Legfrissebb, Szívecské-
im című alkotásában bumfordi 
bájú, tisztalelkű és vadromanti-
kus entellektüel-figurája a szá-
mos Harry és Sally verzió után 
(Költözködő szerelem, Csak egy 
csók) ezúttal a Sztárom a pá-
rom alapszituációjában próbál 
szerencsét: álmodozó tanár-
hőse csodás véletlen folytán 
megismerkedik, majd boldog 
párkapcsolatba lép az évek óta 
távolról rajongott színésznővel 
– a konfliktust ezúttal nem a 
két világ összeférhetetlensége 
okozza, hanem egy lelkes frus-
ka, aki hasonló elvakult imáda-
tot táplál a főhős iránt, ám ezt 
jóval aktívabb és látványosabb 
módon nyilvánítja ki, takaros 
szerelmi három- (majd négy-)
szöget teremtve.

Mouret filmje ezúttal is egy-
formán szűken méri a műfaji és 
szerzői érdemeket: míg utóbbi 
kimerül a szokásos mafla lúzer 
figura reflexióiban és a hátte-
rekben elhelyezett rajzok iro-
nikus kommentárjainak egész 
életművön végigvonuló kéz-
jegyében, addig a Szívecskéim 
romkom-fronton sem kínál töb-
bet egy erőltetett romantikus 
konfliktus repetitív helyzetekre 
épülő cselekményénél, időn-

üzletember. Hol szép laká-
sában, kvalitásos barátnője 
csacsogását hallgatva, hol pe- 
dig végeláthatatlan munka-
helyi meetingeken bambul 
savanyú képpel maga elé, al-
kalmanként pszichológusának 
kanapéján mered a szemközti 
falon elhelyezett süllyedő Ti-
tanicot ábrázoló festményre. 
Élete nyilvánvalóan nélkülözi a 
kalandokat vagy a tartalmasnak 
mondható  emberi kapcsolato-
kat – erre ő maga akkor jön rá, 
amikor meglepetés szülinapi 
bulija alkalmából régi fotók 
kerülnek elő a gimis évekből 
és hirtelen óhatatlan vágyat 
érez, hogy felkeresse akkori 
barátait. Első körben hajdani 
legjobb pajtásával veszi fel a 
kapcsolatot, aki látszólag nem 
hagyta hátra kamaszkori önma-
gát – gyorsétteremben keresi 
zsebpénzét, farmerkabátban 
és motorral jár, reggelire hun-
cutul fröccsöt fogyaszt a sarki 
krimóban, becses Playboy-
gyűjteményt őriz lepukkant le-
génylakásában. Felelevenítve 
a múltat elhatározzák, hogy re-
konstruálnak egy annak idején 
számukra jelentős bulit, amely 
mint utólag kiderül sokkal 
többről szólt annál, minthogy 
pusztán jól érezték magukat. 

Bezançon filmje rendkívül 
kiegyensúlyozatlan; pont akkor 
veszíti el tájékozódási pontját 
a sztoriban, amikor két főhős-
ének érzelmi kapcsolatát kelle-
ne egyengetnie. Mindezt tetézi, 

dőképes mozidarab. Mi több, 
a kortárs szcénára gyakorolt 
hatása sem lebecsülendő, elég 
csak arra utalni, hogy Richard 
Kelly méltán ünnepelt Donnie 
Darkójának nyúlfiguráját nyil-
vánvalóan rokoni kapcsolatok 
fűzik Koster opuszának címsze-
replőjéhez.

Lehet fanyalogni, hogy meny-
nyire együgyű a sztori, mennyi-
re lapos a film által közvetített 
életbölcsesség, mindazonáltal 
a Barátom, Harvey napjainkban 
talán még aktuálisabb, mint 
elkészültekor volt. Akárcsak 
a legkiválóbb Capra-művek: 
hatékony medicina cinizmus 
ellen.
Extrák: két kisfilm a Universal 
stúdió 100 évéről.

PÁPAI ZSOLT

Ház az erdő mélyén
The Cabin in the Woods – ameri-

kai, 2011. Rendezte: Drew Goddard. 

Szereplők: Kristen Connolly, Chris 

Hemsworth, Anna Hutchison. Forgal-

mazó: Pro-Video. 95 perc.

A kétezres évtized elmúltával 
az amerikai rémfilmben a 

torture porn pünkösdi királysá-
ga is véget ért, a Fűrész-széria 
kifulladásával a szakadó hús 
közelképei visszaszorultak az 
európai művészfilmbe és a 
független szcéna perifériájára, 
átengedve a terepet a kilenc-
venes éveket jellemző játékos-
ironikus horrornak. Mi sem bi-
zonyítja ezt jobban annál, 

egyik erénye, hiszen az ismét-
lésekkel, ritmustörésekkel és 
túlzásokkal hektikussá tett me-
semondás olykor a nézővel ösz-
szekacsintva ünnepli a drámai 
tétek súlyát könnyedén lerázó, 
tisztán önmagáért való jel-
lem- és helyzetkomikumot. A 
francia repterek, amszterdami 
csatornák és angol ivók kulisz-
szái között így olyan hisztérikus 
ütemű akadályfutás bontako-
zik ki, melyben a hűség pilla-
natnyi megingása sem sokkal 
jelentékenyebb tényező, mint  
egy kábítószeres sütievő-pár-
baj vagy egy sajtgörgető ver-
seny. Árulkodó azonban, hogy 
még így is a karikírozottan áb-
rázolt spanyol jellemtípusok-
hoz kapcsolódnak a film leg-
jobban sikerült poénjai. 

ÁRVA MÁRTON

Szívecskéim
Caprice – francia, 2015. Rendezte és 

írta: Emmanuel Mouret. Kép: Laurent 

Desmet. Zene: Giovanni Mirabassi. 

Szereplők: Emmanuel Mouret (Clé-

ment), Virginie Efira (Alicia), Anais 

Demoustier (Caprice), Laurent Stocker 

(Thomas). Gyártó: Moby Dick Films 

/ Arte France. Forgalmazó: Vertigo 

Media Kft. Feliratos. 100 perc. 

Noha Emmanuel Mouret az 
elmúlt két évtized nagyjából 

tizenhatodik lelkesen magasz-
talt aspiránsa a „Francia Woody 
Allen” mind kétesebb értékű 
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venc poénjaikat a többi beava-
tottal összekacsintva.

A Zoolanderről sem tudható, 
pontosan mennyire épült be 
a köztudatba, és bár a mozi-
ban nem bukott meg, a bemu-
tató szerencsétlen időzítése 
miatt – 9/11 után pár héttel 
tartották a premierjét –, csak 
utólag futhatta ki magát. A 
mém-alapanyaggá válásban a  
legnagyobb szerepe talán a 
korszerűtlenségének lehetett 
– a 90-es évek divatvilágának 
kiparodizálásával alaposan el- 
késtek Ben Stillerék. A szatíra 
helyett így a totálisan idióta 
karakterek, az abszurdba hajló, 
l’art pour l’art poénok váltak a 
fő attrakcióvá, csak úgy, mint 
a szellemiségében és humo-
rában rokon McKay-Ferrell 
produkciókban (A híres Ron 
Burgundy legendája, Taplógáz, 
Pancser Police).

A Zoolander második része 
is hasonló kottából készült, 
mint a közelmúlt kultvígjáték-
folytatásai (Dumb és Dumber 
kettyó, Anchorman: A legenda 
folytatódik), vagyis a legfőbb 
cél a rajongók kiszolgálása, 
az eredeti kultuszának ápo-
lása volt. A kémthriller vázra 
felhúzott komédia a többet, 
harsányabbat, látványosabbat 
elvét követve Rómába teszi át 
a helyszínt, megsokszorozza a 
vendégcelebek számát, és az 
első rész visszatérő poénjait 
kivétel nélkül továbbgörgeti. A 
célt érő és az elhibázott poénok 
aránya hasonlóan alakul, mint 
az eredetiben – és ezúttal is 

támogató közegek hatásának 
vizsgálata – is kifejezetten in-
telligens. Néha egy kis ugrás is 
elég egy rekord beállításához.

KOVÁCS BÁLINT

Zoolander 2
Zoolander 2 – amerikai, 2016. Rendezte: 

Ben Stiller. Írta: Justin Theroux. Kép: 

Daniel Mindel. Szereplők: Ben Stiller 

(Zoolander), Owen Wilson (Hansel),  

Penélope Cruz (Valentina), Will Ferrell 

(Mugatu), Kristen Wiig (Alexanya). 

Gyártó: Red Hour Films / Scott Rudin 

Productions. Forgalmazó: UIP_Duna 

Film. Szinkronizált. 102 perc.

A kultusz hatósugarát bemérni 
talán a vígjátékok esetében 

a legnehezebb. A moziban csak 
mérsékelten sikeres filmek 
idővel, az újranézés hatására 
kicsi, de annál masszívabb ra-
jongótáborokat termelhetnek 
ki, akik lelkesen idézgetik ked-

hogy erős vizuális elemeket 
váltogat hosszadalmas, a tör-
ténet kibontakozását erősen 
lefékező dialógokkal, laposkás 
szituációkkal. Mindazonáltal a 
film utolsó negyedében magá-
ra talál; a Mi jövőnk egy lassú, 
de ritkaságszámba menő szép 
és megható történet az elve-
szett ifjúkorról és a barátságról. 

ALFÖLDI NÓRA

Eddie, a sas 
Eddie the Eagle – angol-amerikai, 

2016. Rendezte: Dexter Fletcher. Írta: 

Sean Macaulay és Simon Keaton. Kép: 

George Richmond. Zene: Matthew 

Margeson. Szereplők: Taron Egerton 

(Eddie), Hugh Jackman (Bronson), 

Christopher Walken (Warren), Rune 

Temte (Björn). Gyártó: Marv Films 

/ Saville Productions. Forgalmazó: 

InterCom. Szinkronizált. 105 perc.

Kitartásról, törhetetlen aka-
ratról és elszántságról egy-

féleképpen lehet igazán szív-
hez szólóan beszélni: ha a hős 
mindennek tűnik, csak hősi-
esnek nem. Michael „Eddie” 
Edwards, a világ első (és utol-
só) brit síugró-olimpikonjának 
története tökéletesen alkal-
mas erre, pont úgy, ahogyan a 
Jég veled! – épp ugyanezen a 
téli olimpián induló – jamaikai 
bobcsapatának sztorija is az 
volt. A főszereplőben ugyanis 
nincs semmi olyan szuperhősi 
tulajdonság, ami ab ovo tiszte-
letet parancsolna, sőt: a tiszte-

let azért épül fel fokozatosan, 
mert a főhős milliónyi gyenge-
sége dacára is leküzd minden 
akadályt. Ügyefogyottságában 
nem emelkedik vörös palástos 
idolként a néző fölé, hanem 
még nála is lejjebbről indulva 
mutatja meg, hogy ha soha nem 
adjuk fel, akárhonnan vezethet 
út a csúcsig. Márpedig ennél 
jobb receptet még nem talált 
fel a filmtörténet a közönség 
manipulálására – a szó legne-
mesebb értelmében.

A már-már a fogyatékosságig 
szerencsétlen, magát a teljes 
esélytelenségből (Angliában 
nem is létezik a síugrás mint 
sport) egészen az olimpia utol-
só helyezéséig felküzdő Eddie 
történetében épp ez a mindent 
átható emberközeliség az, ami 
miatt a sablonokat egyébként 
meg nem haladó film mégis 
bájos, sőt megható tud lenni. 
A dramaturgia az utolsó szö-
gig ismert: adott a lecsúszott 
ex-sportoló, akinek esze ágá-
ban sincs edzeni a botcsinálta 
újoncot, amiből persze mégis 
sikeres, közös felkészülés lesz, 
miközben az edző maga is 
újra összeszedi magát – így a 
számlán végül a sportoló sikere 
mellett a másik tétel a partner 
jellemfejlődése lesz. És a legin-
kább hollywoodias manírok el 
is maradnak (feltűnő például, 
hogy a fiú szüzessége ez egy-
szer nem leküzdendő akadály-
ként jelenik meg), és a lélektani 
háttér kifejtése – a lehúzó és a 
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Támadás a Fehér Ház  
ellen 2. - London ostroma

London Has Fallen – amerikai, 2015. 

Rendezte: Babak Najafi.  Írta: Katrin 

Benedikt, Christian Gudegast. Kép: Ed 

Wild. Zene: Trevor Morris. Szereplők: 

Gerard Butler (Banning), Aaron Eckhart 

(Asher), Morgan Freeman (Trumbull), 

Jackie Earle Haley (Mason), Angela 

Bassett (Jacobs). Gyártó: Millennium 

Films / LHF Film. Forgalmazó: Big Bang 

Média. Szinkronizált. 99 perc.

Ha van tanulsága a London 
ostromának, az minden 

bizonnyal az, hogy a Drágán 
add az életed! nyolcvanas 
évek végén megtalált cso-
dareceptje, amely a helyszín 
variálásával bő egy évtizedig 
kiapadhatatlan forrást bizto-
sított mára klasszikussá érett 

gős jelenetek megmentették 
a tökéletes érdektelenségtől, 
itt a kezdeti néhány akciót kö-
vetően a cselekmény elkerül-
hetetlenül unalomba fullad, 
amin a szinte szünet nélkül, 
már-már arrogánsan dübör-
gő zene sem tud segíteni. Az 
antagonista szerepére ismét 
egy ismertebb színészt sike-
rült felkérni: a Newsroom című 
sorozattal, illetve a Mentőak-
cióval és a Steve Jobs-filmmel 
újra reflektorfénybe kerülő Jeff 
Daniels a soványka szerepben 
az egyetlen értékelhető alakí-
tást hozza. Robert Schwentke 
rendező egyszerűen kilökte 
szereplőit egy eddigieknél 
nagyobb, hi-tech játszótérre, 
ahol viszont sem a science 
fiction lehetőségeket, sem  a 
morális kérdések feszegeté-
sében rejlő feszültséget nem 
sikerült kiaknázniuk a készí-
tőknek. A megoldás: visszavo-
nulni az ismerős fedezékbe, 
a sablonos dramaturgiai ele-
mek közé. A helyszín így újra 
Chicago, a záró kaland pedig 
önmaga buta paródiájába for-
dul. Így minden epizód annak 
újabb ékes bizonyítéka, hogy 
nemcsak a szerző, Veronica 
Roth nem gondolta végig kon-
zekvensen az általa kitalált 
világot, hanem a filmváltozat 
készítői sem vették a fáradtsá-
got, hogy épkézláb adaptációt 
gyúrjanak a gyengécske alap-
anyagból.

SÁNDOR ANNA

akciófilmek sorának, még ak-
kor is bombabiztos Jolly Jo-
kerként működik, ha nagyon 
igyekeznek elbaltázni. A bár-
gyúságban előzményére és 
Emmerich vonatkozó dolgoza-
tára is rálicitáló műalkotás az 
a fajta zászlólengető amerikai 
revans-fantázia, amiről azt hit-
tük, rég eljárt felette az idő, de 
a több száz(!) rosszfiút igénylő, 
teljesen elrugaszkodott terro-
rista-mesterterv és a sokak-
nál bizonnyal fejfájást okozó 
ideológiai maszlag ellenére 
bőven nézhetővé teszi a fe-
lesleges sallangok nélküli, tö-
kéletesen formulakövető cse- 
lekmény, valamint Butler és 
Eckhart mostanra összeérett 
buddy-párosa. Utóbbiak ez-
úttal közösen kényszerülnek 
macska-egér játékba a város-
nyira kitágított színtéren – a 
humoruk ugyan száraz és a 
kelleténél szórványosabb, de  
azért működik a kémia. A 
megbízható menetrend sze-
rint érkező tűzharcoknak és 
henteléseknek köszönhető-
en az adrenalinszintre nincs 
panasz, az egészségesen rö- 
vid játékidő alatt a legtöbb  
suspense-t azonban ezzel  
együtt is az a jelenet tarto- 
gatja, ahol az Angela Merkel-
alteregó a nyugati vezetőket 
kiiktató nagyszabású merény-
let előtt testőre intése elle-
nére magához enged egy vi-
rággal kedveskedő kislányt. A  
zsánerélvezetek kopója egy- 

Will Ferrell lopja el a show-t –, 
még ha a keményvonalas rajon-
gók egy részének nehéz is lehet 
szembesülni azzal, hogy blőd-
ség tekintetében nincs különb-
ség a két film közt. A Zoolander 
2 legnagyobb szexepilje, hogy 
nem szégyelli az olcsó eszkö-
zöket, sőt kigúnyolja a hipszter-
mentalitást, amely már csak 
a szarkazmus szűrőjén képes 
látni a világot, és rajongását 
is kényszeresen posztmodern 
iróniába burkolja.

BASKI SÁNDOR

A Beavatott-sorozat: 
A hűséges
The Divergent Series: Allegiant – 

amerikai, 2016. Rendezte: Robert 

Schwentke. Írta: Veronica Roth re-

gényéből Noah Oppenheim, Adam 

Cooper és Bill Collage. Kép: Florian 

Ballhaus. Zene: Joseph Trapanese. 

Szereplők: Shailene Woodley (Tris), 

Theo James (Négyes), Naomi Watts 

(Evelyn), Octavia Spencer (Johanna), 

Jeff Daniels (David). Gyártó: Lionsgate 

/ Red Wagon / Summit Entertainment. 

Forgalmazó: Freeman Films. Szink-

ronizált. 120 perc.

A beavatott-sorozat a young 
adult franchise-ok bevált 

marketinges fogásával tér visz-
sza, mikor a záró etűd a fantasy 
és poszt-apokaliptikus elődök 
példáját követve két részre 
bontva érkezik a mozikba – 
ráadásul a látványos finálét 
közvetlenül megelőző esemé-
nyek ezúttal sem elegendőek 
ahhoz, hogy önmagukban ki-
töltsenek egy két órás filmet.  
A könyvtrilógia befejező ré-
szének első felvonásában, A 
hűségesben a főszereplők kis 
csapata a gigantikus kísérleti 
labornak bizonyult Chicago 
falain túlra merészkedik, hogy 
megkeressék, kik és miért tesz-
telték őket. Ahogy azonban 
nyílik körülöttük a tér, úgy ve-
szíti el a film minden lendüle-
tét - a nagy konspiráció pedig 
csupán kilúgozott, ötlettelen 
disztópiának bizonyul. Míg az 
előző két részt a lendületes 
ritmus, illetve a látványos, pör-
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és ír le hajmeresztő köröket 
a kamera, a kiszámíthatóság 
és az üresség ellen nincs or-
vosság. Ketten képesek csak 
dacolni a panelek unalmával, 
merőben más taktikával. Míg 
Morgan Freeman a vele szüle-
tett hűvös eleganciával ússza 
meg a haknit, a tévésoroza-
tokból ismerős James Purefoy 
az önparódia határán játszva 
küzd a párbeszédekkel. Látha-
tó élvezettel bújik a velejéig 
romlott bérgyilkos bőrébe, 
némi örömet csempészve eb- 
be a lelketlen és teljességgel 
felesleges produkcióba.

HUBER ZOLTÁN

Egyiptom istenei
Gods of Egypt – amerikai, 2016. 

Rendezte. Alex Proyas. Írta: Matt 

Sazama és Burk Sharpless. Kép: Peter 

Menzies Jr. Zene: Marco Beltrami. 

Szereplők: Gerard Butler (Seth), 

Brenton Thwaites (Bek), Nikolaj 

Coster-Waldau (Horus), Court ney  

Eaton (Zaya), Rufus Sewell (Urshu). 

Gyártó: Pyramania / Summit Enter-

tain ment / Thunder Road Pictures. 

Forgalmazó: Big Bang Media. Szink-

ronizált. 127 perc.

Hollywood régóta húz hasz-
not a Közel-Kelet egzoti-

kumából, elég olyan mozik-
ra gondolni, mint az Arábiai 
Lawrence, az Indiana Jones-, 
vagy a Múmia-franchise. Nem 
készült viszont az Álomgyár-
ban elrugaszkodottabb kosz-
tümös eposz, mint az Egyiptom 
istenei. Ebben a filmben az is-

munkája balul sül el. Meg-
látják az arcát és a véletlenül 
birtokába került kényes infor-
mációk miatt a gonosz poli-
tikus bérgyilkosai üldözőbe 
veszik. A rablás-menekülés-
leszámolás szentháromsága 
köré szőtt sztoriban egyetlen, 
többé-kevésbé aktuálisnak ne- 
vezhető elem akad: a múlt 
démonaival viaskodó kőke- 
mény főhőst egy egykori mo-
dell és Bond-lány alakítja. 
Olga Kurylenko kitartóan hajt 
az Angelina Jolie kiesésével 
megüresedett “első számú női 
akciósztár” pozíciójára, jelen 
állás szerint mérsékelt siker-
rel. Egy teljeséggel önkénte-
len, éppen ezért tökéletes geg 
pompás tömörséggel világít rá 
a színésznő hálátlan szerepé-
re. A rendőrség a szemtanúk 
segítségével fantomképet ké-
szít, ami pontosan olyan, mint-
ha Mrs. Pittet látták volna a 
helyszínen. A maró irónia csak 
fokozódik, mert hősnőnk gyor-
san zölddé változtatja a sze-
meit és barnává a haját, majd 
minden lehetséges irányból 
megmutatja a fehérneműbe 
csomagolt idomait. A kerek-
ded formák gondos szemre-
vételezése után a színésznő 
androgün bosszúállóvá válto-
zik és megütközik ugyan az el-
lenféllel, a menetrendszerűen 
érkező klisék ellen tehetetlen. 

Persze nemcsak ő, de a ren-
dező is elbukja a csatát. Szor-
galmasan csattog a vágóolló 

tenek a halandók között élnek, 
és annyi különbözteti meg 
őket tőlük, hogy szinte szuper-
hősök: kosárlabdázó termetű-
ek, képesek szörnyekké ala-
kulni (mint a Transformerek), 
és vér helyett arany csörge-
dezik az ereikben (ami pedig 
anélkül is fröcsöghet, hogy a 
gyártóknak aggódniuk kellene 
az előnytelenül magas korha-
tár-besorolás miatt). Ráadásul 
csupa fehér színész játssza a 
főbb szerepeket, de ez még a 
legkisebb probléma a filmmel.

Alex Proyas fantasy-világa 
kevés releváns és egyedi tör-
vénnyel bír, de a rendező még 
saját szabályait sem tartja 
tiszteletben. Olyan akadá-
lyokat állít hősei elé, amiket 
mondvacsinált módszerekkel 
oldanak meg, néha például 
(a filmírásban többnyire ko-
moly tabunak számító) deus 
ex machina segítségével. Egy 
rejtvényt tippeléssel fejte-
nek meg, a szfinx ellen pedig 
a tudás istenéhez fordulnak, 
mintha telefonos segítséget 
kérnének egy kvízshowban. A 
cselekmény tündérmesének 
is beillik, és inkább az Orosz-
lánkirállyal és az Aladdinnal 
rokonítható, mint az óegyipto-
mi Ozírisz-mítosszal: a gonosz 
Széth megöli az istenek kirá-
lyát, és száműzi az elkényez-
tetett trónörököst, Hóruszt, aki 
aztán egy halandó segítségé-
vel vág vissza. Olyan ez a film, 
mint egy videojáték-adaptá-
ció: a hősök gépiesen oldanak 
meg különféle egyszerű kül-

szerre szagot fog: csak nem 
otromba, bár adekvát meta-
fora következik ettől a nyolc-
vanas évekből előlépett, min- 
den politikai korrektségtől  
mentes filmlektűrtől, ami-
ben az ügyeletes McLane-
klón kreatív neologizmussal 
„Faszomisztánnak” titulálja a 
bajkeverők földjét? Báránybőr-
be bújt farkasoknak nyitunk 
ajtót a humanizmus jegyében, 
visszhangzik a súlyos üzenet 
a rágcsától percegő székso-
rok között (Donald Trump  
a levegőbe bokszol a háttér-
ben)? Lelőjük a poént, bár ez 
utóbb csupán vörös heringnek 
bizonyul.

ANDORKA GYÖRGY

Momentum 
Momentum – dél-afrikai-ameri-

kai, 2015. Rendezte: Stephen S. 

Campanelli. Írta: Adam Marcus és 

Deb ra Sullivan. Kép: Glen Mac-

Pher son. Zene: Laurent Eyquem. 

Szereplők: Olga Kurylenko (Alex), 

Mor gan Freeman (Szenátor), James 

Purefoy (Washington), Jenna Saras 

(Jessica). Gyártó: Azari Media / Thaba 

Media. Forgalmazó: Pro Video Film. 

Szinkronizált. 96 perc.

Az alsó polcos VHS-borí- 
tók fülszövegeiből forgató-

könyvet barkácsolni önmagá-
ban nem elvetélt ötlet, leszá-
mítva ha véresen komolyan 
gondolják. A szupertolvajjá 
vedlett ex-ügynök utolsó 
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persze el lehet tűnődni, hogy 
a lajhár-bürokrata hosszúra 
nyúlt jelenetét milyen közön-
ség értékeli majd igazán, de a 
helyes válasz talán az, hogy a 
Zootropolis cukiságbombái az 
összes családtag szájában rob-
banni fognak.

KOVÁCS KATA

Kung Fu Panda 3.
Kung Fu Panda 3. - amerikai-kínai, 

2016. Rendezte: Alessandro Carloni 

és Jennifer Yuh. Írta: Jonathan Aibel 

és Glenn Berger. Zene: Hans Zimmer. 

Gyártó: DreamWorks / China Film Co. 

Forgalmazó: InterCom. Szinkronizált. 

95 perc.

A Pixaron túli amerikai animá-
ció két legsikeresebb széri-

ájában egyaránt antropomorf 
állatok kis csapata szórakoztat-
ja a közönséget. A változatos 
fajok eredetijét a Madagasz-
kárban és a Kung Fu Pandában 
is különböző emberi menta-
litások, életstratégiák adják, 
ám a két sorozat közül csak az 
utóbbi dolgozik egyetlen, visz-
szatérő főhőssel. Po a legendás 
kung-fu mesterek rajongójából 
vált maga is harcművésszé, mi-
közben megmaradt falánk és 
lusta pandamackónak, siker-
története így különösen közel 
állhat a kényelmes moziszékbe 
süppedő nézőkhöz. A gyakori 
folytatásképlethez illeszkedve 
a harmadik rész ötvözi a koráb-

cselszövéseinek hála egy bo-
nyolult bűneset keseríti meg 
Zootopia életét, melynek fel-
göngyölítésében Judy és új-
donsült cimborája, a svindler 
bőrbe bújt jóságos róka Nick 
jeleskednek. A Zootropolis az 
erősen politikai töltetű tema-
tikán (az esélyegyenlőségtől 
a rasszizmuson át a korrup-
cióig) túl még egy jó adag, 
főképpen a részletgazdag lát-
ványvilágban, a popkulturális 
utalásokban és a zseniálisan 
kidolgozott karakterekben rej-
lő érett humort is kínál felnőtt 
közönségének. Hogy a Kereszt-
apára vagy az alma helyett 
répa-iPhone-ra tett utalást 
mindenki érti, ez nem vitás, 
ám az, hogy a keménykezű 
vízibivaly-rendőrfőnök szink-
ronhangja Idris Elba (Luther), 
ez már sokkal összetettebb 
önreflektivitást kínál. Azon 

bi epizódok konfliktusait. A me-
sebeli, sosemvolt Kína békéjét 
veszélyeztető, kívülről érkező 
fenyegetés mellett Po családi 
gondokkal is birkózik: váratla-
nul felbukkanó apukája elve-
zeti őt a pandák földjére, ahol 
a főhős végre rá megszólalásig 
hasonlító rokonaival eszeget-
heti a rizsgombócot, régi bará-
tai és gúnár-mostohája viszont 
félnek, hogy elveszítik őt.

A film vonzerejét elsősor-
ban a kicsi vagy nagy, de egy-
formán aranyos pandák jelen-
tik – még édes semmittevéssel 
töltött mindennapjaik is izgal-
masabbak, mint az otromba 
főgonosszal folytatott össze-
csapások és a sokszínűségben 
rejlő erőt pajzsra emelő szép, 
de elkoptatott tanulság. A 
nemzedékeken átívelő hagyo-
mányok és őseink tiszteletére 
hívó történet alkotói érezhe-
tően a siker szempontjából 
kulcsfontosságú távol-keleti 
piacot is szem előtt tartották, 
olcsó egzotikumként tálalt Kí-
na-képükre mégsem érdemes 
haragudni. A butácska sztorit 
ugyanis pazar látványvilág 
ellensúlyozza: a meleg szí-
nekre és festményanimációs 
hatásokra építő, merész szín-
stilizációt és a képi ötleteket 
(például az osztott képmezők 
használatát) az idősebb nézők 
is értékelhetik, ahogy őket cé-
lozzák a főhős önironikus po-
énjai is.
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detéseket, például mágikus 
ereklyéket szereznek meg, és 
még a CGI varázslat is silány. 
Viszont legalább ambiciózus 
kudarc: a direktor extravagáns 
látványmozival akart rendet 
vágni a cselekményvezérelt 
filmek közt, amire annyi esé-
lye volt, mint Széthnek a végső 
győzelemre.
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Zootropolis - 
Állati nagy balhé
Zootopia – amerikai, 2016. Rendezte: 

Jared Bush, Rich Moore és Byron 

Howard. Írta: jared Bush. Zene: 

John Powell. Gyártó: Walt Disney 

Pictures. Forgalmazó: Fórum Hungary. 
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A Disney legújabb mozijá-
nak eredeti címe Zootopia, 

amely egy antropomorf álla-
tokkal benépesített metropo-
list takar. Utópia volta pedig 
abban áll, hogy békében él itt 
egymással bárány és farkas, 
ragadozó és növényevő. Ám 
nem mentes ez a világbéké-
ben élő világ az előítéletektől 
és a régi békétlenségek ele-
ven emlékeitől. Judy Hopps, a 
kis vidéki nyúl gyerekkora óta 
arról álmodik, hogy egy nap 
rendőr lesz belőle, és a Dis-
ney vattacukor-fellegvárában 
keserves munka árán, amo-
lyan G. I. Jane-ként Zootopia 
első nyúl-rendőre lesz. Eleinte 
nem könnyű érvényesülnie, 
ám a városvezetés korrupt 




